
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 21.05.2021.  
  

                                                 DETERMINA N° 560 DEL 21/04/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEL 

RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA”– NUOVA 

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO – APPROVAZIONE PROGETTO 

RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE E AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA AMG 

SERVICES S.A.S. DI TAMIAZZO MARA & C.   
  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 602 del 20/04/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEL RETICOLO 

STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA”– NUOVA RIMODULAZIONE QUADRO 

ECONOMICO – APPROVAZIONE PROGETTO RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE 

E AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA AMG SERVICES S.A.S. DI TAMIAZZO MARA & C.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Vista la Delibera C.C. n. 120 del 23/12/2019 con la quale si approvava il Programma Triennale ed 

Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2020-2022, il quale includeva tra le opere da 

realizzare i lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di Castiglione della 

Pescaia”; 

 

Richiamata la Delibera di G.C. n. 45/2020 che approvava il progetto definitivo-esecutivo per i 

lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di Castiglione della Pescaia”; 

 

Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 621 del 20/05/2020 con la quale si approvava il 

progetto esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di 

Castiglione della Pescaia “; 

 

Vista la Determina n.1134 del 21/09/2020 con la quale, a seguito di gara con procedura negoziata, 

si affidavano i lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di Castiglione 

della Pescaia “, alla ditta Impresa Edile Lunetta Salvatore con sede in Nicosia Via San Giovanni 

n.11 C, C.F. .. omissis .. - P.IVA 00672130861, per un importo di €. 288.391,20 determinatoin base 

al ribasso offerto del 22,79% sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 373.515,35 più€. 

7.470,31  di oneri per la sicurezza, per complessivi €. 295.861,51, più I.V.A. al 22%, per un totale 

di €. 360.951,04; 

 

Vista la Delibera del G.C. n.13 del 04.02.202 con la quale a seguito dell’approvazione del 

progetto di “Rifacimento dei marciapiedi di via Montecristo” veniva nuovamente rimodulato il 

quadro economico, e quindi con Determina n. 191 del 08.02.2021 si affidavano  i suddetti lavori, 

alla ditta “Sgaragli Gino”, con sede in Castiglione della Pescaia, Loc. Piatto Lavato, Buriano,  

       

  

  

https://start.toscana.it/pleiade/?pagina=impreseTot&idimpresa=63530&hmac=b029eda6289c5105c1a233bd4682fbc4


Vista la Determina n.475 del 01.04.2021con al quale veniva approvata la variante ai lavori di 

“Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di Castiglione della Pescaia” 

riconfigurando nuovamente il quadro economico nel modo a seguire: 

          A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori previsti a seguito del ribasso € 294.304,97 

a.2 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 7.470,31 

     
Totale per Lavori (A):  € 301.775,28 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 66.390,56 

b.2 Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016) € 7.470,31 

b.3 Coordinamento della Sicurezza in progettazione e esecuzione € 6.724,64 

b.4 Assicurazione progettista e Validazione € 200,00 

b.5 Contributo in sede di gara all'Anac (Del. ANAC n. 1174 del 19/12/2018 € 225,00 

b.6 Rifacimento marciapiedi via Montecristo € 11.443,60 

b.7 Spese Impreviste, arrotondamenti e ribasso di gara € 105.770,61 

          

          

       

  

  

     
Totale Generale (A + B): € 500.000,00 

 

Visto che i lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di Castiglione 

della Pescaia”, eseguiti dalla ditta  Lunetta Salvatore sono conclusi; 

 

Premesso che al fine di ripristinare la sicurezza stradale il Responsabile del Settore LL.PP. Arch. 

Daniele Merola  ha redatto un progetto per il “Rifacimento della Segnaletica Stradale” nei tratti 

oggetto d’intervento dei lavori di su citati, costituito dai seguenti elaborati : 

Relazione Illustrativa 

Cronoprogramma lavori 

Quadro Economico 

Computo metrico estimativo 

Capitolato speciale d’appalto  

 

Richiamato l’art.1 comma 3 della Legge n. 120 dell’11/09/2020, di conversione del Decreto Legge 

n. 76 del 16/07/20203, che dispone che gli  affidamenti diretti possano essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 

Vista l’urgenza delle lavorazione, sì è provveduto contestualmente  ad un indagine di mercato 

chiedendo ad alcune ditte di inviare un’offerta per l’intervento in parola, visto che la migliore 

offerta pervenuta e’ quella della Ditta “AMG SERVICES S.A.S. DI TAMIAZZO MARA & C.” 

P.IVA 02150420517, con sede in via porto n.10, Foiano della Chiana (AR), in quanto a parita’ di 

caratteristiche del materiale, risulta la piu’ conveniente per l’ente, e visto che il RUP ha ritenuto tale 

offerta congrua, pertanto si è provveduto a quantificare il progetto prefato in base agli importi 

unitari offerti in sede di indagine per una spesa così suddivisa: 

 

 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori: € 4.072,80 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


a.2 oltre ai costi per la sicurezza e covid non soggetti a ribasso: € 400,00 

     
Totale per Lavori (A):  € 4.472,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 984,02 

       

  

  

     
Totale Generale (A + B): € 5.456,82 

 

Visto quindi che, l’intervento sopradescritto “RIFACIMENTO SEGNALETICA”, ammonta 

complessivamente ad €. 5.456,82, ed è realizzato nell’ambito dei “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PARTE DEL RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA 

PESCAIA”, il quadro generale dell’opera si rimodula nel modo che segue : 

 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori previsti a seguito del ribasso € 294.304,97 

a.2 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 7.470,31 

     
Totale per Lavori (A):  € 301.775,28 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 66.390,56 

b.2 

Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, 

c. 2 del D.Lgs 50/2016) € 7.470,31 

b.3 

Coordinamento della Sicurezza in progettazione e 

esecuzione € 6.724,64 

b.4 Assicurazione progettista e Validazione € 200,00 

b.5 

Contributo in sede di gara all'Anac (Del. ANAC n. 

1174 del 19/12/2018 € 225,00 

b.6 Rifacimento marciapiedi via Montecristo € 11.443,60 

b.7 Rifacimento segnaletica stradale € 5.456,82 

b.8 Spese Impreviste, arrotondamenti e ribasso di gara € 100.313,79 

          

          

       

  

  

     

Totale Generale (A + 

B): € 500.000,00 

 

secondo la seguente copertura finanziaria : 

Impegno 684/20 Capitolo 21560.8 finanziato con Mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti 

Posizione n. 6063023; 

 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente: G97H19002130004; 

 

Visto il CIG del presente affidamento Z7C31687B3 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



DETERMINA 

 

1)  di prendere atto che i lavori di “Manutenzione straordinaria di parte del reticolo stradale di 

Castiglione della Pescaia”, eseguiti dalla ditta  Lunetta Salvatore sono ad oggi conclusi, e quindi 

della necessità di intervenire tempestivamente con il rifacimento della segnaletica orizzontale 

nelle strade che sono state interessate dai lavori, al fine di garantire la sicurezza stradale e la 

corretta circolazione e dunque dell’opportunità  di redigere un progetto specifico per la  

realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

2) di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici ed a firma del 

Responsabile del Settore Arch. Daniele Merola, per il “RIFACIMENTO SEGNALETICA 

STRADALE” realizzato nell’ambito dei “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DEL 

RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA”, consistente nei seguenti elaborati : 

 

Relazione Illustrativa 

Cronoprogramma lavori 

Computo metrico estimativo 

Capitolato speciale d’appalto  

 

 

per una spesa così suddivisa : 

 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori: € 4.072,80 

a.2 oltre ai costi per la sicurezza e covid non soggetti a ribasso: € 400,00 

     
Totale per Lavori (A):  € 4.472,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 984,02 

       

  

  

     
Totale Generale (A + B): € 5.456,82 

 

3) di approvare il nuovo quadro economico complessivo dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PARTE DEL RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA 

PESCAIA”, che a seguito del progetto soprarichiamato si modifica nel modo che segue: 

 

A) LAVORI: 

a.1 Importo dei lavori previsti a seguito del ribasso € 294.304,97 

a.2 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 7.470,31 

     
Totale per Lavori (A):  € 301.775,28 

B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

b.1 I.V.A. sui lavori (aliquota 22%): € 66.390,56 

b.2 

Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, 

c. 2 del D.Lgs 50/2016) € 7.470,31 

b.3 

Coordinamento della Sicurezza in progettazione e 

esecuzione € 6.724,64 

b.4 Assicurazione progettista e Validazione € 200,00 

b.5 

Contributo in sede di gara all'Anac (Del. ANAC n. 

1174 del 19/12/2018 € 225,00 

b.6 Rifacimento marciapiedi via Montecristo € 11.443,60 



b.7 Rifacimento segnaletica stradale € 5.456,82 

b.8 Spese Impreviste, arrotondamenti e ribasso di gara € 100.313,79 

          

          

       

  

  

     

Totale Generale (A + 

B): € 500.000,00 

  

 

secondo la seguente copertura finanziaria : 

Impegno 684/20 Capitolo 21560.8 finanziato con Mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti 

Posizione n. 6063023; 
 

4) di dare atto che la presente approvazione equivale a dichiarazione di pubblica utilità dell’opera di 

cui agli art. 12 e seguenti del DPR 8 giugno 2001 n.327, di indifferibilità ed urgenza dei relativi 

lavori, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 50/2017; 

 

5) di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento diretto dei lavori di 

“Rifacimento  segnaletica stradale” realizzato nell’ambito dei “Manutenzione straordinaria di parte 

del reticolo stradale di Castiglione della Pescaia”, e quindi di affidare alla Ditta “AMG 

SERVICES S.A.S. DI TAMIAZZO MARA & C.” P.IVA 02150420517, con sede in via porto 10, 

Foiano della Chiana (AR); i lavori di “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI SEGNALETICA 

STRADALE”, per l’importo di €. 4.472,80 + IVA 22% per complessivi €. 5.456,82 che si sub 

impegnano con il presente atto in favore della ditta AMG SERVICES S.A.S. all’Impegno 684/20  

Capitolo 21560.8 finanziato con Mutuo acceso con la Cassa Depositi e Prestiti Posizione n. 

6063023; 

 

6) di dare atto che la ditta, come sopra meglio generalizzata, ha fatto pervenire all’Amministrazione 

apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto 

dedicato) e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente appalto, agli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo; 

 

7) di dare atto che la ditta dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai 

propri dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il proprio 

DURC per tutta la durata dei lavori fino al suo collaudo, secondo quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se previste, 

ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta); 

 

8) di dare ulteriormente atto che la ditta dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a 

garantire la sicurezza e l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad 

evitare danni a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme 

di leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed igiene sui 

luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008; 

 

9) di dare atto che l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 

che del codice di comportamento integrativo di Castiglione della Pescaia, in quanto compatibili; la 

violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale costituisce causa di 

risoluzione del contratto decadenza rapporto; 

 

10) di stabilire che il presente contratto è stipulato interamente “a misura", così come definito 

dall'art. 3 c. 1 lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016; 



 

11) di stabilire che l'appaltatore prima dell'inizio dei lavori dovrà presentare il proprio Piano 

Operativo di Sicurezza (POS), che preveda anche la gestione del COVID; 

 

12) di stabilire che i lavori dovranno svolgersi secondo le disposizioni del direttore dei lavori Arch. 

Daniele Merola  e concludersi in 15 giorni dalla data del verbale di consegna degli stessi; 

 

13) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione dei lavori, 

dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva della ditta e 

parere di congruità da parte dell’ufficio; 

 

14) di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

15) di dare atto che la stazione appaltante ha espletato tutti i controlli sull’operatore ai sensi dell’art 

80 del D.lgs 50/2016, in particolar modo la regolarità contributiva pervenuta con Prot, 

INPS_25548055 del 25/03/2021 valido sino al 23/07/2021; 

 

16) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti della ditta affidataria, secondo quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016; 

 

17) di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona 

mediante “scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione dei lavori  di che trattasi, 

per il quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro; 

 

18) di dare atto altresì che i lavori di cui al progetto richiamato in premessa, sono conformi alle 

vigenti prescrizioni urbanistiche ed edilizie, alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 

paesaggistiche, e pertanto il presente atto costituisce permesso di costruire per gli interventi in 

oggetto, ai sensi dell’art. 134 comma 3 della L.R.T.  n.65 del 2014; 

 

a.p./D.M. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


